
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local a deficitului 

secţiunii de dezvoltare pe anul 2015 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea Primarului municipiului Botoşani Ovidiu lulian Portariuc privind 

aprobarea acoperirii definitive din excedentul bugetului local a deficitului secţiunii de dezvoltare 

pe anul 2015, 

văzând raportul de special itate al Direcţiei Economice, 

în conformitate cu prevederile art. 58 alin. (1) lit. c) din Legea nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completări le ulterioare, ale pct. 5.13.3.(1), lit.b din 

Ordinul nr. 4075/18.XII.2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea 

exerciţiului bugetar al anului 2015, 

în temeiul art.45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.2J 5/2001. republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

ArI. 1 Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secţiunii de dezvoltare pe anul 2015, în sumă
 

de 5.826.066,36 lei, din excedentul bugetului local.
 

Art, 2 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate va duce la
 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
 

PREŞEDI~.~~INŢĂ,
 
consilieK:za~c
 

Botoşani, 07 ianuarie 2016 
Nr.l 


